
  
 
Il Direttore di Dipartimento 

Prof.ssa Donatella Curtotti 

 

1 
 

 
Oggetto 
Procedura selettiva finalizzata all’individuazione di n. 9 studenti beneficiari dell’evento formativo 
IFOSS (International Forensics Summer School) 2024. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 
 il Regolamento Generale di Ateneo; 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Giurisprudenza 

dell’Università di Foggia; 
 
PREMESSO  che il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia partecipa al 
 PRA-HE 2021 dal titolo: Approaching to A.R.E.S. (European Pdh in 

Antimafia Research and European System, di cui è responsabile scientifico 
la Prof.ssa Donatella Curtotti; 

 
VISTA la necessità di indire una procedura selettiva attraverso cui garantire ad 

ulteriori n. 9 studenti del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di 
Foggia la possibilità di partecipare a titolo gratuito all’International Forensics 
Summer School (IFOSS), evento formativo sui temi della Digital Forensics 
per giovani ricercatori, professionisti e figure istituzionali organizzato 
dall’Università di Catania dal 14 al 20 luglio 2024; 

 
ACCERTATO che gli oneri relativi ai suddetti benefici non graveranno sul Fondo di 

finanziamento ordinario (FFO) dell’Università di Foggia, in quanto la 
prestazione richiesta è correlata all'attuazione del progetto sopra 
menzionato; 

 
CONSIDERATO che l’IFOSS mira ad implementare le conoscenze in materia di digital 

forensics e rappresenta un importante approfondimento tecnico e scientifico 
su temi legati alla cosiddetta digital evidence e prevede, tra l’altro, diversi 
talk in lingua inglese tenuti da esperti del settore di fama internazionale, sia 
accademici che istituzionali; 

 
TENUTO CONTO  dell’utilità di istituire il presente beneficio all’interno dei programmi di studio e 

di ricerca previsti nelle attività progettuali sopra indicate a vantaggio di 
studenti capaci e meritevoli; 

 



 

2 
 

VISTA la necessità e l’urgenza di istituire il beneficio in parola e di dare avvio alle 
attività di selezione degli studenti che intendano partecipare all’International 
Forensics Summer School 2024; 

 
SENTITI il responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Processi 

AVA; 
la responsabile del Servizio Ricerca, Alta formazione e Rendicontazione 
progetti; 
la responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità; 
 

VALUTATO ogni altro elemento;  
 
VISTA la deliberazione punto n. 13.4 adottata dal Consiglio del Dipartimento di 

Giurisprudenza nella riunione del 05/06/2024, 

DECRETA 
 
Articolo 1 - Indizione 

E’ indetta una procedura di selezione mediante valutazione di curricula e colloquio individuale 
finalizzata all’individuazione di n. 9 (nove) studenti capaci e meritevoli iscritti al Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Foggia che intendano partecipare all’International Forensics Summer 
School (IFOSS), organizzato dall’Università di Catania dal 14 al 20 luglio 2024. 
 
Articolo 2 - Requisiti di ammissione e incompatibilità 

La partecipazione alla selezione è riservata agli studenti iscritti, per l’a.a. 2023/2024, dal secondo 
anno del Corso di laurea in Scienze Investigative, dal primo anno del Corso di laurea in Scienze 
Giuridiche della Sicurezza e dal terzo anno del Corso di laurea Magistrale in Giurisprudenza 
dell’Università di Foggia. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della presente domanda di partecipazione. 

L’esonero dalle spese del corso, come definito nell’articolo 1, verrà conferito previa verifica della 
sussistenza dei requisiti di iscrizione, prescindendo dalla condizione economica dello studente. 

 
Art. 3 - Domanda e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in lingua italiana ed in carta libera, secondo il 
fac-simile allegato al presente avviso (Allegato A), corredata da copia del documento di riconoscimento e 
sottoscritta ai sensi dall'articolo 65 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale), 
dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia – Largo 
Papa Giovanni Paolo II, n. 1 – 71121 Foggia e dovrà pervenire, insieme alla documentazione allegata, 
entro le ore 23:59 del 21 giugno 2024. 

La domanda dovrà essere presentata con le seguenti modalità: a mezzo posta elettronica 
certificata (PEC), inviando, dal proprio indirizzo di posta elettronica certificata personale una e-mail 
all’indirizzo dipartimentogiurisprudenza@cert.unifg.it.  

La predetta e-mail dovrà riportare come oggetto: “Selezione n. 9 partecipanti all’IFOSS 2024” e 
dovrà contenere la domanda di partecipazione, debitamente compilata e sottoscritta, unitamente a tutta 
la documentazione richiesta esclusivamente in formato PDF e ad una copia del proprio documento 
d’identità in corso di validità.  

Nel caso in cui non si possedesse una PEC, la trasmissione potrà avvenire con una PEC non 
personale, riportante una copia del documento di identità del candidato in corso di validità.  

La validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata dalla 
ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore PEC, ai sensi del 
D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. Non è ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta 
elettronica non certificata. 

L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione 



 

3 
 

del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o 
comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore.  

Tutti i candidati sono ammessi con riserva; l’Amministrazione provvederà successivamente ad 
escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei titoli di ammissione previsti dal presente 
bando. 
 
Art. 4 - Dichiarazioni da formulare  

La domanda deve contenere in modo esplicito tutte le dichiarazioni di cui all’Allegato A. 
A tal fine il/la candidato/a dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità, e a pena di esclusione 

dalla procedura selettiva:  
a) cognome e nome;  
b) data e luogo di nascita e indirizzo di posta elettronica non pec;  
c) cittadinanza posseduta;  
d) il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto, ovvero i motivi della mancata iscrizione o della 
cancellazione dalle liste medesime.  
I cittadini stranieri devono dichiarare di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di 
provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento;  
e) di non avere riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di avere procedimenti penali 
pendenti. In caso contrario indicare le condanne riportate, la data di sentenza e l’Autorità Giudiziaria che 
l’ha emessa;  
f) di essere in possesso dei requisiti indicati nell’art. 2 del presente bando;  
g) di non essere studente lavoratore a tempo pieno percettore di reddito; 
h) di essere in regola col pagamento delle tasse e dei contributi universitari; 
i) di non trovarsi in regime di sospensione o di rinuncia degli studi; 
l) di non fruire di borsa di mobilità internazionale per studio e/o ricerca; 
m) di non essere incorso in provvedimenti disciplinari disposti dall’Ateneo; 
n) di non sostenere la propria seduta di laurea prima del 14 luglio 2024; 
o) la residenza, nonché il domicilio o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale si 
desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative al presente bando. Ogni eventuale cambiamento 
della propria residenza o del recapito indicato nella domanda di ammissione dovrà essere comunicato 
tempestivamente a questa Università.  
 

Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 la firma non deve essere autenticata. 
 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive rilasciate dai candidati. 
 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del/della candidato/a o da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda, né per eventuali disguidi imputabili 
a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  

 
Art. 5 - Documentazione da allegare  

Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati: 
1. il curriculum vitae et studiorum datato, sottoscritto e con l’esplicita indicazione che tutto quanto in 

esso dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme in materia di dichiarazioni sostitutive di cui 
agli artt. 46 e seguenti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, riportante la valutazione degli esami sostenuti 
ed il possesso dei altri titoli culturali; 

2. l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al fine di 
dare corso alla richiesta di partecipazione alla selezione (Allegato B). 

 
Art. 6 – Commissione di valutazione 

La selezione degli studenti richiedenti il beneficio sarà effettuata da un’apposita Commissione di 
valutazione, presieduta dal Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza e composta dal prof. Guido 
Colaiacovo, professore associato di Diritto processuale penale presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università di Foggia, con funzioni di componente effettivo, e dalla dott.ssa Wanda Nocerino, 
ricercatrice di Diritto processuale penale presso il Dipartimento di Scienze Sociali dell’Università di 
Foggia, con funzioni di segretario verbalizzante. Componenti supplenti della Commissione giudicatrice 
sono la prof.ssa Madia D’Onghia e la dott.ssa Raffaella Dagostino, rispettivamente ordinario di Diritto del 



 

4 
 

lavoro e ricercatrice di Diritto amministrativo presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di 
Foggia.  

La Commissione potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale e avrà a disposizione n. 
20 punti per la valutazione del curriculum vitae et studiorum dei candidati e di n. 30 punti per il colloquio, 
per un totale di n. 50 punti. 

Saranno ritenuti idonei ed ammessi al beneficio i candidati che raggiungeranno il punteggio 
complessivo minimo di 30 punti su 50. 

In caso di parità di punteggio il beneficio sarà attribuito al candidato più giovane di età.  
La Commissione procederà alla verifica del possesso da parte di ciascun/a candidato/a dei 

requisiti previsti dall’art. 2 e dall’art. 4 del presente avviso e, ove accerti la mancanza o l’incongruenza 
anche di uno solo di tali requisiti, procede ad esclude il/la candidato/a dalla selezione. 

Dopo aver accertato il possesso dei requisiti indicati negli articoli precedenti, la Commissione 
procede alla valutazione del curriculum vitae et studiorum dei candidati ammessi alla selezione. 

La prima seduta della Commissione è programmata per il giorno 24 giugno 2024 alle ore 9:00.  
Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito.  
 

Art. 7 – Colloquio e graduatoria di merito 
La prova di colloquio sarà intesa ad accertare la conoscenza della lingua inglese, con particolare 

riguardo alle motivazioni che spingono i candidati a partecipare alla selezione. 
La data di svolgimento del colloquio è fissata per il giorno 24 giugno 2024 alle ore 16:00 in 

modalità telematica gestita dalla Commissione su piattaforma online. Per il collegamento è necessario 
avere a disposizione un computer o altro dispositivo provvisto di webcam e collegato ad una rete stabile.  

La pubblicazione di tale data ha valore di notifica a tutti gli effetti, per cui i candidati ai quali non sia 
stata comunicata l’esclusione dalla selezione sono tenuti a registrarsi e a collegarsi alla piattaforma 
seguendo le indicazioni che saranno fornite dalla Commissione. Gli stessi riceveranno un invito di 
partecipazione a cui dovranno rispondere.  

Eventuali variazioni della data, dell’ora o della modalità di svolgimento del colloquio, verranno 
pubblicati, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, sulle pagine web www.unifg.it e 
www.giurisprudenza.unifg.it. 

Per essere ammessi a sostenere il colloquio i concorrenti dovranno essere muniti di un documento 
di riconoscimento in corso di validità. 

La mancata presentazione al colloquio comporterà l’esclusione dalla procedura di selezione.  
Espletata la prova d’esame, la Commissione compila la graduatoria generale di merito. In caso di 

parità di punteggio il beneficio sarà attribuito al candidato più giovane di età.  
Il beneficio che per la rinuncia del vincitore resta disponibile sarà assegnato al successivo idoneo 

secondo l'ordine della graduatoria di merito.  
I risultati del colloquio e la graduatoria finale saranno resi noti mediante pubblicazione sulle pagine 

web www.unifg.it e www.giurisprudenza.unifg.it. 
 
Art. 8 - Formulazione delle graduatorie 

Con decreto del Direttore del Dipartimento, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo dell’Università di 
Foggia e sul sito www.giurisprudenza.unifg.it saranno approvati gli atti e le graduatorie finali della 
selezione. 

Decorso il termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione, senza che alcun candidato abbia 
presentato istanza di ricorso, le graduatorie sono da intendersi definitive. 

Sarà cura dell’Amministrazione informare gli studenti vincitori, esclusivamente per posta 
elettronica, in relazione alla modalità di assegnazione del premio. 

Successivamente alla pubblicazione della graduatoria, i vincitori saranno convocati tramite e-mail, 
per l’accettazione del beneficio. In caso di mancata presentazione, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria degli idonei. 
 
Art. 9 - Impegno dei beneficiari 

Il beneficio viene conferito con decreto direttoriale secondo la graduatoria di merito formulata dalla 
Commissione giudicatrice.  

I vincitori dovranno far pervenire, a pena di decadenza, i seguenti documenti:  
- dichiarazione di accettazione del beneficio e di impegno alla partecipazione;  
- fotocopia del codice fiscale.  



 

5 
 

Durante l’attività formativa, l’Università, in qualsiasi momento, si riserva il diritto di effettuare gli 
opportuni controlli. 

Nel caso in cui l’attività formativa presso l’International Forensics Summer School venisse 
interrotta prima della scadenza, per causa di forza maggiore o non imputabile allo studente beneficiario, 
il beneficio sarà ridotto in misura proporzionale ai giorni di frequenza. 

Al termine dell’attività formativa, gli studenti beneficiari sono tenuti a presentare copia del proprio 
attestato di partecipazione alla Summer School. 
 
Art. 10 – Trattamento dei dati personali 

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto dei principi cui 
al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via A. Gramsci n. 89/91 
– PEC: protocollo@cert.unifg.it. 

Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Lorenzo Lo Muzio, 
domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via A. Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. 

Il Responsabile per la protezione dei dati personali è l’avv. Nicola Fabiano, domiciliato presso la 
sede legale dell’Ente, Via A. Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 
 
Art. 11 – Pubblicità 

Il presente avviso, con la specifica indicazione del termine di scadenza per la presentazione delle 
domande da parte degli interessati, verrà pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web 
dell’Università. 
 
Art. 12 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 
procedimento è il dott. Massimiliano Monaco – Area Amministrazione Contabilità e Ricerca – 
Dipartimento di Giurisprudenza - Largo Papa Giovanni Paolo II, n. 1 - Foggia (tel. 0881338228; 
massimiliano.monaco@unifg.it). 
 
Art. 13 - Norme finali 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi 
sulla Istruzione Universitaria, nonché alla normativa vigente in materia, in quanto compatibile.  

Chi desidera ricevere ulteriori informazioni può farlo consultando il sito internet www.unifg.it 
oppure contattando il responsabile del procedimento. 

 
Foggia, 07/06/2024 

 
 

  Il Direttore                               
Prof.ssa Donatella CURTOTTI 

 


		2024-06-10T11:52:22+0200
	DONATELLA CURTOTTI




